
~OMAN~ 
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind: admiterea cererii de schimbare, pe cale administrativă, a numelui 
de familie al minorului ZAHARIA IONUŢ-DANIEL 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, Adrian-Ionuţ Gâdea 
Având în vedere: 
- cererea nr. SC 227 din 31 iulie 2020, înregistrată la Primăria comunei CăIineşti, 

judeţul Teleorman, prin care numita Matei Elena a solicitat schimbarea, pe cale 
administrativă, a numelui de familie al fiului său Zaharia Ionuţ-Daniel, din 
"ZAHARIA" în "MA TEl"; 

- referatul nr. 16271 din 23 decembrie 2020, întocmit de Biroul Stare Civilă al 
Serviciului Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor Teleorman; 

- prevederile art. 85 din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, republicată, cu 
modificările şi completări le ulterioare; 

- prevederile art. 4 alin. (2) Iit. m), art. 7 alin. (1) şi alin. (2) şi art. 8 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 4112003 privind dobândirea şi schimbarea pe cale 
administrativă a numelor persoanelor fizice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 191 alin. (1) Iit. f) din Ordonanta de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completări le ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

DISPUNE: 

Art.1. - Se admite cererea de schimbare, pe cale administrativă, a numelui de 
familie al minorului Zaharia Ionuţ-Daniel, cod nwneric personal 5180624440061, fiul lui 
Alexandru-Marian şi Elena, născut la data de 24 iunie 2018 în municipiul Bucureşti, 
Sectorul 4, domiciliat în comuna Călineşti, sat Călineşti, str. Şoseaua Alexandriei, 
judeţul Teleorman, din "ZAHARIA" în "MATEI". 

F-5.5-02.edJ. rev.J 

Chelu Lori
Rectangle



Chelu Lori
Rectangle


